DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 07 de Abril de 2021

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007
Nº 2094Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1685, DE 06 DE ABRIL DE 2021.

“Dispõe sobre a alteração de quadros do Anexo I da Lei nº 971, de
21 de dezembro de 2011, com redação dada pela Lei nº 1521, de 03

de abril de 2019, na forma que especifica.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Os quadros que dispõe sobre as funções de cuidador(a) e
auxiliar de cuidador(a), constantes no Anexo I da Lei nº 971, de 21 de
dezembro de 2011, com redação dada pela Lei nº 1521, de 03 de abril
de 2019, passam a vigorar com a redação constante no Anexo desta
Lei.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor
na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 06 de abril de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA

Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1686, DE 06 DE ABRIL DE 2021.

“Altera o artigo 12 e revoga o artigo 13, ambos dispositivos da Lei
Municipal nº 1505, de 28 de janeiro de 2019, na forma que

especifica.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a

seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 12 da Lei Municipal nº 1505, de 28 de janeiro de 2019,
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 12 O Conselho Municipal de Regularização Fundiária
será composto por 08 (oito) membros titulares e seus
respectivos suplentes, conforme abaixo discriminados:
I. 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Inclusão
Social;
II. 01 (um) representante do Cartório de Registro de Imóveis
– CRI de Monte Carmelo;
III. 01 (um) representante do Poder Legislativo
Municipal;
IV. 01 (um) representante da Secretaria Municipal
de Fazenda;
V. 01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais;
VI. 01 (um) representante da Procuradoria Geral do
Município;
VII. 02 (dois) representantes da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação,
Governo e Turismo.
§1º O Conselho Municipal de Regularização Fundiária será
administrado por um Presidente e um Secretário, ambos
escolhidos entre os membros designados.
§2º A participação no Conselho Municipal de Regularização
Fundiária não será remunerada, sendo considerada de
relevante serviço público.

Art. 2º Fica revogado o artigo 13 da Lei Municipal nº 1505, de 28 de
janeiro de 2019.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 06 de abril de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA

Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.175, DE 06 DE ABRIL DE 2021.

“Altera o inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 11.148, de 29 de
março de 2021, que designou os membros do Conselho de

Desenvolvimento Econômico (CODEC) de Monte Carmelo, na
forma que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

Art. 1º O inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 11.148. de 29 de março
de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º...........................................................................................
...................................................
VI. Paulo Dante Fornaz ier  Le les F i lho,
representante da Câmara de Dirigentes Lojistas de Monte
Carmelo;
...................................................”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 05/04/2021.

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 06 de abril de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.176, DE 07 DE ABRIL DE 2021.

Delega competência ao servidor que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Delega competência ao servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES,
matrícula 441362, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL,
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, INOVAÇÃO, GOVERNO E TURISMO, para
desempenhar as atribuições de ORDENADOR DE DESPESAS da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INOVAÇÃO, GOVERNO E TURISMO, com a prerrogativa de realizar
todos os atos discricionários e legais para tanto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 07/04/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de abril de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N.º 61, DE 06 ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação do Relatório Anual de Gestão - RAG
referente ao ano de 2020.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Federal n.º 8142,
de 28 de dezembro de 1990, art. 1.º, parágrafo 2.º; a Resolução n.º 453,
de 10 de maio de 2012 e a Lei Municipal n.º 813, de 27 de agosto de
2009.

CONSIDERANDO, a Ducentésima Sexagésima Terceira Reunião
Extraordinária realizada no dia 06 de abril de 2021, na qual houve a
apreciação e aprovação do Relatório Anual de Gestão - RAG, referente
ao ano de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO - RAG de 2020.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Ernandes Mota Leite
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N.º 62, DE 06 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação das Metas e Indicadores do Pacto
Interfederativo ano 2021, do Município de Monte Carmelo- MG.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG,
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Federal n.º
8142, de 28 de dezembro de 1990, art. 1.º, parágrafo 2.º; a
Resolução n.º 453, de 10 de maio de 2012 e a Lei Municipal n.º 813,
de 27 de agosto de 2009.

CONSIDERANDO, a Ducentésima Sexagésima Terceira
Extraordinária, realizada no dia 06 de abril  2021, na qual houve a
apreciação e aprovação  das Metas e Indicadores do Pacto
Interfederativo ano 2021, do município de Monte Carmelo- MG

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Metas e Indicadores do Pacto Interfederativo ano
2021, do município de Monte Carmelo- MG
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Ernandes Mota Leite
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO –MG.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS - Nº
01/2021. O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 22 de abril de
2021, às 14:00 horas no setor de Licitações, da Prefeitura Municipal
de Monte Carmelo - MG, situado à Avenida Olegário Maciel nº 129 –
2º Andar, Bairro Centro, perante Comissão para tal designada, a
Tomada de Preços – nº 01/2021, tipo Menor Preço Global. Cujo
Objeto: Refere-se à Contratação de empresa para prestação de
serviços de assessoria especializada em diagnóstico técnico
situacional, elaboração de projetos, realização de consultoria,
orientações e auxílio na busca por estratégias de modernização da
administração pública, auxiliando a gestão pública na organização e
preparação de processos e documentos com o fito de captação de
recursos junto a instituições financeiras para financiamento de
serviços e produtos com o escopo melhorar a capacidade de gestão
e eficiência administrativa, buscando aumento da receita, melhoria
dos serviços prestados à população, execução de obras e
infraestrutura, a depender do projeto a ser elaborado, nos termos do
objeto detalhado, conforme termo de referência constante do Anexo
I. Para obterem maiores informações os interessados poderão
procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00
o u  l i g u e  ( 3 4 )  3 8 4 2 - 5 8 8 0  o u  a i n d a  p e l o  e - m a i l
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a
disposição dos interessados no site , www.montecarmelo.mg.gov.br
ou na sede da Prefeitura. Monte Carmelo, 30 de março de 2021.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO,
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 10/2018, PROCESSO 20/2018, PREGÃO
15/2018. Contratante: Município de Monte Carmelo-MG.
Contratada: Locadora de Veículos Monte Carmelo Ltda-ME, CNPJ:
20.423.002/0001-09. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para
Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada em
Transporte de Passageiros para a Locação de Ônibus, Micro ônibus
e Vans, para viagens intermunicipais e interestaduais, para atender
os pacientes do SUS, solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Monte Carmelo-MG. Com reserva de Itens para
participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Microempreendedor Individual. Cláusula: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato 10/2018
de 26/03/2021 até 26/03/2022. Monte Carmelo, 26 de março de
2021. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG,
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 25/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 37/2017,
PROCESSO Nº 61/2017, TIPO: MENOR PREÇO POR
ITEM. Contratante: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Contratada: TELEVIDA CENTRO
ESPECIALIZADO DE TELEDIAGNÓSTICO LTDA – EPP, CNPJ:

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 270

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

73.193.211/0001-61. Objeto: Refere-se à Contratação de Empresa
para prestação de serviço e realização de Exames de
eletrocardiograma HOLTER 24 horas e M.A.P.A. através de
Telemedicina, para atender os pacientes do Município de Monte
Carmelo. Cláusula Primeira: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato 25/2017 de 29/03/2021 até
29/03/2022. Monte Carmelo, 29 de março de 2021. Ana Paula Pereira –
Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO
DE TERMO ADITIVO.
Convite 04/2019. 4° T.A – Ctt 104/2019. Contratada: João Silveira
Construções, CNPJ: 10.428.583/0001-00. Objeto: Refere se à
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia,
para Reforma do Pátio Externo, e Pintura Externa da Casa da Cultura,
conforme Contrato SEC/SEFIC/FEC nº 95/2017, firmado entre a
Secretaria de Estado de Cultura/MG e o Município de Monte Carmelo
MG. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
prorrogação do prazo do contrato 104/2019 até 31/12/2021. Data:
30/03/2021.
Convite 06/2019. 3° T.A – Ctt 106/2019. Contratada: João Silveira
Construções, CNPJ: 10.428.583/0001-00. Objeto: Refere se à
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia,
para Construção de Uma Torre para Abrigar o Relógio de Quatro Faces
da Extinta Matriz. Próximo ao Espaço Cultural de Monte Carmelo MG.
Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação
do prazo do contrato 106/2019 até 31/12/2021. Data:
30/03/2021.CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo-MG,
CNPJ: 18.593.103/0001-78. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal
de Fazenda.

 ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE
MONTE CARMELO-PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº:
012/2020, TOMADA DE PREÇOS – Nº: 001/2020:EXTRATO
DO II TERMO ADITIVO DE PRAZO E I ADITIVO DE VALOR
REF. AO CONTRATO Nº: 0012/2020:Contratante: Departamento
Municipal de Agua e Esgoto de Monte Carmelo CNPJ sob o nº:
22.604.896/0001-50 - Contratada: Séculus Construtora Ltda - CNPJ
sob o nº: 03.698.525/0001-30 Refere-se à Contratação de  - Objeto:
empresa especializada em engenharia, para a execução de um
interceptor de esgoto sanitário ao longo do Córrego Exposição, para
que o mesmo receba e transporte os esgotos sanitários dos bairros
circunvizinhos e possíveis áreas futuras de expansão urbana visando o
encaminhamento até a Estação de Tratamento de Esgoto sob
responsabilidade do Departamento Municipal de Água e Esgoto de
Monte Carmelo - Valor Total após este I termo aditivo de valor
R$268.260,28 ( Duzentos e sessenta e oito mil duzentos e sessenta
reais e vinte e oito centavos).
Vigência anterior: início em 28/08/2020 com término previsto em
31/12/2020, sendo prorrogado pelo I Termo Aditivo de Prazo até
31/03/2021; e pelo presente II termo aditivo de prazo prorrogado
até 30/06/2021 Homologação do processo: 27 de agosto de 2020;
Data de Assinatura do Contrato: 28 de agosto de 2020 - Justificativa:
Art. 23, inciso I da Lei Federal nº: 8.666/93;– Monte Carmelo-MG, 30 de
março de 2021 - Ricardo de Castro Silva-Diretor Geral do
Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte Carmelo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 1º TA AO CV. 052/2021: 1º
Termo Aditivo que entre si celebram o Tribunal de Justiça do Estado de
Minas Gerais e o Município de Monte Carmelo/MG. Objeto: o número
de servidores cedidos pelo Município, previsto no subitem 3.2.1 da
Cláusula Terceira e no item 3 do Plano de Trabalho do Convênio fica
acrescido de 02 (dois), passando o total de 05 (cinco), a partir da data
da última assinatura desse Termo. Incluem-se as cláusulas Décima
Segunda e Décima Terceira ao Convênio, para se adequar à Lei
Federal nº 13.079/2018 (LGPD), que trata da Proteção de Dados
Pessoais. As demais disposições permanecem inalteradas. Data da
última assinatura: 06/04/2021.

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 04

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 270

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 05

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 270

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 06

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 270

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6